Secunda est: « de peccato, » id est, *per peccatum*

Baptizati vere justificantur, sine ulla peccati reliqua.

Peccatum originale non consistit in ipsa concupiscentia, sed in morali aversione a Deo.

Lex peccati duo significare potest.

Christus serpens æneus cum videretur habere venenum peccati, non habuit. Commentarius pseudo Hieronymi, et Manichæorum et Marcionis hæreses circa Christi humanitatem jugulantur.

Tres Augustini expositiones in hæc verba.

Judeorum, quo Christum crucifixerunt, deletum est peccatum.

Tertia, « de peccato, » id est, *per carnem Christi*, quæ similis erat carni peccati, deleuit peccatum. Sed repugnat Græcum $\pi\epsilon\pi\tau\iota$, quod non *per*, sed *de* significat.

Quarta expositio Anselmi. *Quarta* est Anselmi : « de peccato, » id est *morte sua*, quæ erat peccati effectus, Christus damnavit peccatum. Sed et hoc remotum et alienum est.

Quinta Theophylacti. *Quinta* est Theophylacti : « de peccato, » id est, *pro peccato*, vel propter peccatum expugnandum et abolendum, « damnavit, » id est destruxit et sustulit « peccatum in carne » sua moriens (1) : sed Græcum $\pi\epsilon\pi\tau\iota$ non significat *propter*. Adde, quod hic sensus tautologicus videatur.

Sexta Hilarii. *Sexto*, Hilarius in *Psal. LXVII* : Christus, inquit, damnavit peccatum, id est *diabolum*, « de peccato, » in carnem Christi admissio, quia ejus mortis fuit auctor. Sed hoc quoque incommodum et durum videtur, ut scilicet ipse dæmon dicatur peccatum, cum peccatum paulo ante et passim hic proprie capiatur.

Septima et optima expositio. *Septimo*, optime S. Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus : Christus, inquit, in carne patiens et moriens damnavit et sustulit peccatum, quasi reum peccati, eo quod injuste vim intulerit Christo, illumque occiderit innocentem, eo quod videret eum habere similitudinem carnis peccati : hac enim de causa justo peccatum suo dominio, quod habebat in alios homines, privatum est. Qui enim manum extendit in aliena, juste privatur suis. Est prosopopœia : peccatum enim quasi tyrannus hic regno privatur. Sic Christus morte sua damnavit et occidit mortem. Simile est *Joan. XVI, 8*, ubi dicitur, quod Spiritus Sanctus arguet mundum de peccato, de justitia et de judicio.

Vers. 4. 4. UT JUSTIFICATIO LEGIS IMPLERETUR IN NOBIS. — *q. d.* Ut totum quod lex præcipit, quasi justum et debitum, implemus. Alii $\delta\iota\kappa\alpha\iota\omicron\mu\alpha$ pro $\delta\iota\kappa\alpha\iota\omicron\sigma\iota$ accipiunt, *q. d.* Ut justificatio a peccatis quam lex exigebat, impleretur in nobis, et hoc planius est. Hinc patet per solam naturam et legem, sine gratia Christi, hominem in hac corruptione non posse totam legem totumque decalogum implere.